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[Mølgaard] 

nede i det andet hjørne af Blækspruttens side 
har grund til at gnide sig i hænderne over al 
den smøreolie, der åbenbart virker så fanta- 
stisk godt. 

Principielt må man imidlertid give de kon- 
servative partier ret: staten duer ikke til at 
fungere som forretningsdrivende, hvis det 
skal løbe rundt og gavne forbrugerne. 
Postvæsenet, DSB og mange andre etater har 
fået nogen frihedsgrad som offentlige forvalt- 
ningsenheder, men trods dette går det, uanset 
dygtig driftsledelse, under de nu engang giv- 
ne politiske driftsbetingelser ad h. til. Det 
skulle nødigt gå samme vej med olien til 
Danmark. Hverken dagsordensforslaget fra 
SF og VS, der vil føre os længere ind i stats- 
driftens urimeligheder, eller dagsordensfor- 
slaget fra venstre, hvis egentlige mål: at føre 
Danmark mere i favnen på multinationale 
monopoler, rummer lykken for Danmark, 
medmindre man staver den med ø. 

Retsforbundet har forsøgt igen og igen at 
gøre energiministeren dette begribeligt og 
påpeget, at det er en organisationsstrukturel 
ændring, der må til, hvis de reelle danske 
samfundsinteresser på olieområdet skal vare- 
tages. D.O.N.G. A/S, der er 100 pct. statsejet 
og derfor skal være klokkerent, må laves om 
til et af staten frigjort selskab, der kan hand- 
le forretningsmæssigt fleksibelt. Med de ge- 
vinster ved den direkte handel med oliepro- 
ducerende landes olieselskaber, der ifølge 
energiministeren selv byder sig nu, er der 
forretningsmæssigt grundlag for at etablere et 
andelsolieselskab, stiftet af og drevet af dan- 
ske olieforbrugere, store som små, industri 
og husholdninger. Andelsselskabsformen har 
rige traditioner bag sig i det danske samfund 
og har også i dag en enorm betydning i by 
og på land. I så at sige alle former for pro- 
duktion, distribution, salg, serviceydelser osv. 
har andelsselskabsformen vist sig fornuftig 
som alternativ til øvrige selskabsformer som 
befordrer og som en garant for konkurrence- 
evnen. 

Retsforbundet har færdigudarbejdet et be- 
slutningsforslag vedrørende omdannelse af 
DONG. A/S fra et 100 pct. statsejet selskab 
til et andelsselskab. Det ligger grydeklart til 
regeringens afbenyttelse her i sommerferien. 
Skulle regeringen ikke komme på bedre tan- 
ker i løbet af sommerferien, bliver det frem- 
sat som forslag til folketingsbeslutning efter 
sommerferien. 

Bertel Haarder (V): 
Hr. Bolvig sagde nogle væsentlige ord om 

årsagerne til, at det politiske arbejde og poli- 
tikerne bliver nedvurderet mange steder i 
befolkningen. Han henvendte ordene alene 
til de borgerlige toppolitikere. Det forstår jeg 
sådan set ikke. Han kunne godt f. eks. have 
taget den foregående taler med og måske 
også den socialdemokratiske ordfører, som 
holdt en af de mest nedladende taler over for 
oppositionen, jeg har hørt. Han sagde bl. a., 
at venstre og konservative jo ikke havde le- 
veret et eneste realistisk forsøg på at løse vo- 
re problemer, og så slog han sig for brystet 
på sit partis vegne og sagde: vi har derimod 
udnyttet alle de muligheder, der nævnes i 
vismandsrapporten, for at forbedre tilstan- 
den. 

Jeg vil gerne gå den sidste sætning lidt 
efter i sømmene og se den i relation til de tre 
fotslag fra vismandsrapporten, som er slået 
igennem i pressens referater. 

Der er for det første vismændenes forslag 
om, at man skal gennemgå dagpengesystemet 
med henblik på at skabe en større motivation 
for at tage det arbejde, der bliver ledigt. På 
det punkt har regeringen, så vidt jeg kan se, 
intet gjort, hvorimod det udgjorde næsten 
halvdelen af besparelserne i venstres spare- 
plan. Netop de af venstre foreslåede bespa- 
relser på dagpengesystemet har fået en sær- 
deles venlig modtagelse blandt de mange 
sagkyndige, der har beskrevet dem, herunder 
også af socialdemokratiske sagkyndige. Soci- 
aldemokratiet har intet gjort på det felt, på 
trods af at vismændene hejser det op som det 
allervigtigste. 

For det andet nævner vismændene, at der 
bør være en større selvrisiko i arbejdsløs- 
hedskasserne. Man bør betale højere kontin- 
genter, så at de, der er med til at holde fast 
på faggrænserne og al den stivhed, som gør, 
at den ledige arbejdskraft ikke bliver til rå- 
dighed for de job, der er ledige, kan få en 
øget motivation til at gøre noget ved det. Det 
nævner vismændene. Socialdemokraterne har 
intet gjort ved det, men det har derimod væ- 
ret et meget vigtigt punkt i venstres sparepro- 
gram. 

For det tredje nævner vismændene, at det 
er en ugerning over for de ungdomsarbejds- 
løse, at man bevarer den meget høje garanti- 
betaling for dem, der kommer direkte fra 


